
 
 

 
 
 
 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E ECONOMIA CRIATIVA – SEMCE 

 

PORTARIA Nº. 033/2025                       Maceió - AL, 11 de abril de 2025. 

 

A SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E ECONOMIA CRIATIVA - SEMCE, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela a Lei Delegada no 004 de 18 de abril de 2023 e Decreto Municipal no 9.437 de 19 de maio de 
2023 e tendo em vista o que consta no processo administrativo 11800.142547.2024. 

 

CONSIDERANDO os parâmetros jurídicos inerentes à Lei Nº 14.399/ 2022 - Política Nacional Aldir Blanc de Fomento à Cultura, o Decreto Nº 11.740/2023 - Decreto regulamentador da Lei nº 14.399/2022 e o Decreto nº 12.257/2024 - 
Altera o Decreto nº 11.740/2023 que regulamenta a PNAB e demais legislações pertinentes. 

 

RESOLVE: 

 

Torna público o RESULTADO FINAL DA ANÁLISE DO MÉRITO do Edital de Chamamento Público N° 05/2024 - Praça Marcílio Dias, contendo as listagens dos proponentes selecionados, considerando as categorias e os tipos de 
concorrência, com as respectivas notas, já com os critérios de desempate, bem como a listagem geral de suplentes e desclassificados.  

 

Art. 1º Todos os recursos interpostos foram analisados e homologados pela Comissão de Seleção e, quando cabível, direcionados aos pareceristas responsáveis pelas avaliações iniciais. Em caso de deferimento, a nova nota substituiu a 
anterior. Em caso de indeferimento, manteve-se a nota original. 

 

Art. 2º As vagas foram distribuídas de acordo com o disposto no Anexo 01 do Edital. Foram considerados classificados os projetos com nota a partir de 40 (quarenta) e desclassificados os projetos com nota abaixo de 40 (quarenta), que 
receberam nota 0 (zero) em algum dos critérios de avaliação ou que incorreram em alguns dos impedimentos previsto dentro desta etapa de seleção. 

 

Art. 3º Nesta fase do processo de seleção, não cabe mais interposição de recursos. 
 

Art. 4º Propostas que não se enquadram dentro do objeto do edital tiveram suas notas zeradas. 

 
Art. 5º As propostas com o status “em análise” estão sendo verificadas por meio de um processo administrativo interno para apuração de possíveis irregularidades. Caso sejam confirmadas, as propostas serão desclassificadas. Se 

consideradas improcedentes, serão selecionadas e posteriormente publicadas em um ato complementar como parte do resultado final.  

 
Art. 6º Os proponentes selecionados seguirão para a etapa de habilitação para contratação, conforme item 10 do Edital.  

 

Art. 7º Todas as informações como espelho, detalhamento de notas e a resposta dos recursos poderão ser solicitadas pelo proponente do projeto através do e-mail: pnabmaceio@gmail.com.  
 

Art. 8º Em caso de dúvidas, os proponentes deverão entrar em contato através do e-mail: pnabmaceio@gmail.com. 

 

 

 

 



 
 

 
 
 
 

 

 MÚSICA 
 

MÚSICA 

Apoio à produção musical - Projetos de gravações, live sessions, álbuns, ep’s, produção de conteúdo musical para redes dentre outras atividades que objetivem o estabelecimento da carreira artística bem como o propulsionamento da música 

maceioense no cenário regional 

Nº Inscrição Projeto Proponente Nota Cota Pontuação Extra 
Pontos 

Extra 

Nota 

Final 
Resultado 

05/2024-1738.7025.7813 Saputi: Álbum Natural Caio de Almeida 99,5 
Ampla 

Concorrência 

Gênero feminino/Negros e 

indígenas/60+/LGBTQIAPN+/Agentes 
culturais que residiram/residem nos seguintes 

bairros: Pinheiro, Bebedouro, Mutange, 

Flexais e  bom Parto 

3 102,5 Selecionado - AC 

05/2024-1738.8104.5933 Tranquilo Larissa Gleiss Bonfim Silva 100 
Pessoas negras 

(pretas e 

pardas) 

Gênero feminino/Negros e indígenas/Povos 

Tradicionais 
1,5 101,5 Selecionado - AC 

05/2024-1737.4170.7085 Live Session Desvio Multisensorial e Documental Victor Caesar 97,5 
Ampla 

Concorrência 

Gênero feminino/Negros e 
indígenas/IDH/60+/LGBTQIAPN+/Agentes 

culturais que residiram/residem nos seguintes 

bairros: Pinheiro, Bebedouro, Mutange, 
Flexais e  bom Parto 

3,5 101 Selecionado - AC 

05/2024-1738.0767.1181 KENAN E KEL Andresson de Oliveira Barbosa 100 

Pessoas negras 

(pretas e 

pardas) 

Negros e indígenas 0,5 100,5 Selecionado - AC 

05/2024-1738.7952.1015 Videoclipe da Saputi: Nasci Pra Ser Solto Chase 97,5 
Ampla 

Concorrência 

Gênero feminino/Negros e 

indígenas/60+/LGBTQIAPN+/Agentes 

culturais que residiram/residem nos seguintes 
bairros: Pinheiro, Bebedouro, Mutange, 

Flexais e  bom Parto 

3 100,5 Selecionado - AC 

05/2024-1739.2328.7442 Cazu Mundo Afora Roberta Aureliano 99 
Ampla 

Concorrência 
Gênero feminino/LGBTQIAPN+ 1 100 Suplente 

05/2024-1737.4715.4174 Produção de Single de Fernanda Guimarães 
40.259.856 FERNANDA DOS ANJOS 

GUIMARAES 
99 

Ampla 

Concorrência 
Gênero feminino/LGBTQIAPN+ 1 100 Suplente 

05/2024-1737.5225.8648 
Videoclipe Banda Afro Mandela Resistência em 

Ritmo Afro 
Thiago Marakais 99,5 

Pessoas negras 
(pretas e 

pardas) 

Negros e indígenas 0,5 100 
Selecionado - Cota 

PN 

05/2024-1737.6653.7355 Videoclipe: Voa Menino Marcos Bruno 97,5 Ampla Gênero 2,5 100 Suplente 



 
 

 
 
 
 

Concorrência feminino/60+/LGBTQIAPN+/Agentes 
culturais que residiram/residem nos seguintes 

bairros: Pinheiro, Bebedouro, Mutange, 

Flexais e  bom Parto 

05/2024-1737.9527.5564 A Essência da Jurema Mel Nascimento 97 

Pessoas negras 

(pretas e 

pardas) 

Gênero feminino/Negros e 

indígenas/IDH/LGBTQIAPN+/Povos 

Tradicionais 

2,5 99,5 
Selecionado - Cota 

PN 

05/2024-1737.9902.4810 Single: Você Ama Ninguém 
BOSSA 505 PRODUCOES ARTISTICAS 
LTDA 

99 
Ampla 

Concorrência 
Gênero feminino 0,5 99,5 Suplente 

05/2024-1738.5183.2579 
Tia do Rock: Lançamento do EP da artista Julia 

Soares para o público infantil 
51.612.022 JULIA SOARES DE SOUZA 98 

Ampla 

Concorrência 
Gênero feminino/IDH/LGBTQIAPN+ 1,5 99,5 Suplente 

05/2024-1738.0006.6077 EP Trio Gogó da Ema: Sertão Puro Trio Gogo da Ema 97,5 

Pessoas negras 

(pretas e 

pardas) 

Negros e indígenas/PCD/IDH 1,5 99 Suplente 

05/2024-1738.3433.4797 EPICUNTY Giseldo Carlos 98 
Pessoas negras 

(pretas e 

pardas) 

Negros e indígenas/LGBTQIAPN+ 1 99 Suplente 

05/2024-1737.3796.0541 ESSENCIA Wilson Miranda 36990789 Wilson Meira de Miranda 98,5 
Ampla 

Concorrência 
60+ 0,5 99 Suplente 

05/2024-1737.9163.0863 PIANO E VOZ LIVE SESSION André Hamilton 98 

Pessoas negras 

(pretas e 

pardas) 

Negros e indígenas/PCD 1 99 Suplente 

05/2024-1737.6433.0830 Quarto Vazio: Passatempo Live Session Quarto Vazio 97 

Pessoas negras 

(pretas e 

pardas) 

Gênero feminino/Negros e 
indígenas/IDH/LGBTQIAPN+ 

2 99 Suplente 

05/2024-1739.1304.2701 ALBERTO GERMANO NO SÃO JOÃO Alberto Germano 97,5 
Pessoas negras 

(pretas e 

pardas) 

Negros e indígenas/IDH 1 98,5 Suplente 

05/2024-1737.5869.7942 Cantando Maceió 
JULIO FERREIRA LEITE DA SILVA 

04872518497 
97,5 

Pessoas negras 
(pretas e 

pardas) 

Negros e indígenas/IDH 1 98,5 Suplente 

05/2024-1736.3377.6952 EP Inteira Suzi Mariana 97,5 
Ampla 

Concorrência 
Gênero feminino/IDH 1 98,5 Suplente 

05/2024-1737.4695.4610 
Live Session Os Quilombos Nós de  Mary Alves e 
Convidados 

Mariana Alves Alexandre 96 

Pessoas negras 

(pretas e 

pardas) 

Gênero feminino/Negros e 

indígenas/IDH/LGBTQIAPN+//Povos 

Tradicionais 

2,5 98,5 Suplente 

05/2024-1736.8061.6535 Live Session Sinestesia Sala Norte Pro 95,5 Pessoas negras Gênero feminino/Negros e 3 98,5 Suplente 



 
 

 
 
 
 

(pretas e 
pardas) 

indígenas/60+/LGBTQIAPN+/Agentes 
culturais que residiram/residem nos seguintes 

bairros: Pinheiro, Bebedouro, Mutange, 

Flexais e  bom Parto 

05/2024-1737.6904.5158 
Live Session: Resiliência: 15 Anos de Música 

Autoral 
Larissa Ribeiro 95,5 

Pessoas negras 
(pretas e 

pardas)/Pessoas 

indígenas/PCD 

Gênero feminino/Negros e 

indígenas/60+/LGBTQIAPN+/Agentes 

culturais que residiram/residem nos seguintes 
bairros: Pinheiro, Bebedouro, Mutange, 

Flexais e  bom Parto 

3 98,5 Suplente 

05/2024-1738.0081.2134 Ponto de Fuga Pedro Felipe Lima Soares 95,5 
Pessoas negras 

(pretas e 

pardas) 

Gênero feminino/Negros e 

indígenas/IDH/LGBTQIAPN+/Agentes 
culturais que residiram/residem nos seguintes 

bairros: Pinheiro, Bebedouro, Mutange, 
Flexais e  bom Parto 

3 98,5 Suplente 

05/2024-1738.7973.2657 Quebra Carlos Eduardo Bezerra Peixoto 98 
Ampla 

Concorrência 
IDH 0,5 98,5 Suplente 

05/2024-1737.5987.6059 SARAMANDAIA: O SOM DA LUAR 
COLETIVO CULTURAL LUAR DO 

SERTÃO 
96,5 

Pessoas negras 
(pretas e 

pardas) 

Negros e 
indígenas/IDH/LGBTQIAPN+//Povos 

Tradicionais 

2 98,5 Suplente 

05/2024-1736.2561.3061 SEMPRE A CANTAR Rafaela Farias 98 
Ampla 

Concorrência 
Gênero feminino 0,5 98,5 Suplente 

05/2024-1737.6379.6593 Oferenda Bruno Ferreira Brandão 98 
Ampla 

Concorrência 
 0 98 Suplente 

05/2024-1737.2269.0628 Pife no Jazz LIVE SESSION com Chau do Pife CHAU DO PIFE 96 

Pessoas negras 

(pretas e 
pardas) 

Negros e indígenas/IDH/60+ 1,5 97,5 Suplente 

05/2024-1737.7511.1331 Virgínia Tavares e a Nova MPB VIRGINIA DA SILVA TAVARES 97 
Ampla 

Concorrência 
Gênero feminino 0,5 97,5 Suplente 

05/2024-1739.0352.2208 A Obstrução Samba 
28.159.377 OSWALDO SCHLICKMANN 
FILHO 

97 
Ampla 

Concorrência 
 0 97 Suplente 

05/2024-1738.7007.9215 Agreste Litoral Vitor Lucas Dias Barbosa 96,5 
Ampla 

Concorrência 
IDH 0,5 97 Suplente 

05/2024-1736.7929.9020 Canções de Amor ao Vento, Lançamento Eduardo Pereira 97 
Ampla 

Concorrência 
 0 97 Suplente 

05/2024-1736.8941.4626 Ep.  A Era de Ouro do Apocalipse Bragazion 94 
Ampla 

Concorrência 

Gênero 

feminino/IDH/60+/LGBTQIAPN+/Agentes 
culturais que residiram/residem nos seguintes 

3 97 Suplente 



 
 

 
 
 
 

bairros: Pinheiro, Bebedouro, Mutange, 
Flexais e  bom Parto 

05/2024-1736.8879.2347 
Gravação do novo álbum do Mestre Gama ME 

ESPELHO NO PIFE 
MESTRE GAMA 95,5 

Pessoas negras 

(pretas e 

pardas) 

Negros e indígenas/IDH/60+ 1,5 97 Suplente 

05/2024-1736.7120.4567 NO PÉ DO ANGICO Coco de Ybiuna 95 
Pessoas 

indígenas 

Gênero feminino/Negros e 

indígenas/LGBTQIAPN+/Povos Tradicionais 
2 97 

Selecionado - Cota 

PI 

05/2024-1737.6571.3784 
Pega Teu Kichute e Dança: Álbum de estúdio do 
cantor Lucas Bezerra 

Lucas Bezerra de Araújo 96,5 
Ampla 

Concorrência 
LGBTQIAPN+ 0,5 97 Suplente 

05/2024-1736.5089.1688 
Pífano para o Futuro Série Digital sobre a Tradição 
e Inovação do Pífano Nordestino 

Pedro Henrique Vasconcellos Sarmento 96 

Pessoas negras 

(pretas e 
pardas) 

Negros e indígenas/Negros e 
indígenas/LGBTQIAPN+ 

1 97 Suplente 

05/2024-1737.6875.3790 Rony Ferreira: Confluência 
26.067.760 RONALD DOS SANTOS 

FERREIRA 
96,5 

Ampla 

Concorrência 
IDH 0,5 97 Suplente 

05/2024-1739.1169.4309 Salomão Miranda: Videoclipe A Luz do Pôr do Sol Salomão de Miranda Marcos 97 
Ampla 

Concorrência 
 0 97 Suplente 

05/2024-1739.2119.5171 CANTO PARA AS ÁGUAS Janaína Amália Martins Souza 94,5 

Pessoas negras 

(pretas e 

pardas) 

Gênero feminino/Negros e 
indígenas/LGBTQIAPN+/Povos Tradicionais 

2 96,5 Suplente 

05/2024-1737.3218.1082 EP Frevo Sanfonado com Xameguinho Xameguinho 95,5 

Pessoas negras 

(pretas e 

pardas) 

Negros e indígenas/60+ 1 96,5 Suplente 

05/2024-1739.2342.0646 
Eliezer Setton e Orquestra Som do Nordeste: 
Ventos do Nordeste 

Eliezer Otilio Setton 95 
Ampla 

Concorrência 
Gênero feminino/IDH/60+ 1,5 96,5 Suplente 

05/2024-1738.1092.5435 Videoclipe Acordei pro Mar! Gabriela Costa de Melo 95 

Pessoas negras 

(pretas e 
pardas) 

Gênero feminino/Negros e 

indígenas/LGBTQIAPN+ 
1,5 96,5 Suplente 

05/2024-1738.8726.2693 Aqui pra nós live session de Serafim Nicollas Emidio Tavares Serafim 96 
Ampla 

Concorrência 
 0 96 Suplente 

05/2024-1737.0373.5423 Gravação do EP Dharma do artista Gama Junior GAMA JUNIOR 95 
Pessoas negras 

(pretas e 

pardas) 

Negros e indígenas/IDH 1 96 Suplente 

05/2024-1737.7491.1460 Milla do Acordeon Sanfona das Alagoas Milla do Acordeon 95 

Pessoas negras 

(pretas e 
pardas) 

Negros e indígenas/IDH 1 96 Suplente 

05/2024-1737.6427.0372 
Videoclipe da música Na Beira do Coral da banda 

Um Quarto Pensante 
Um Quarto Pensante 94,5 

Ampla 

Concorrência 
Gênero feminino/IDH/LGBTQIAPN+ 1,5 96 Suplente 



 
 

 
 
 
 

05/2024-1739.2311.7512 Vozes e vivências: Wilma e Lari Suely Cerqueira Chamusca 94,5 
Ampla 

Concorrência 
Gênero feminino/60+/LGBTQIAPN+ 1,5 96 Suplente 

05/2024-1737.7522.9315 Divina Supernova: Lagoa Sessions Ana Regina Galgani Xavier 94,5 
Ampla 

Concorrência 
Gênero feminino/LGBTQIAPN+ 1 95,5 Suplente 

05/2024-1738.0972.0134 Línguas Estranhas Railton Costa Sarmento Junior 94 
Ampla 

Concorrência 
Gênero feminino/60+/LGBTQIAPN+ 1,5 95,5 Suplente 

05/2024-1738.6330.5157 VINIL CARLOS PXT  INNA DUBWISE 53.432.236 Celiane Quirino de Gusmão 94 

Pessoas negras 

(pretas e 
pardas) 

Gênero feminino/Negros e indígenas 1,5 95,5 Suplente 

05/2024-1737.6864.8620 Vibrações Acústico Quilombo Produções LTDA ME 94,5 

Pessoas negras 

(pretas e 
pardas) 

Negros e indígenas/IDH 1 95,5 Suplente 

05/2024-1738.1790.7456 
BANDA MASSAJERIMUM NOSSO POVO 

NOSSA TERRA 
Rivaldo José de Souza Silva 94,5 

Ampla 

Concorrência 
IDH 0,5 95 Suplente 

05/2024-1739.0543.0989 Live Session  Rony Ferreira Sexteto Ronald dos Santos Ferreira 94,5 
Ampla 

Concorrência 
IDH 0,5 95 Suplente 

05/2024-1737.3087.9492 Live Sessions Gama Junior 
JOSÉ CÍCERO GAMA DOS SANTOS 
JUNIOR 

94 

Pessoas negras 

(pretas e 

pardas) 

Negros e indígenas/IDH 1 95 Suplente 

05/2024-1738.0669.4656 Pedro Salvador: Novo Álbum Pedro Ivo do Nascimento Araújo Salvador 95 
Ampla 

Concorrência 
 0 95 Suplente 

05/2024-1737.1494.7076 EP Movimento Ygo Araujo Ferro 94 
Ampla 

Concorrência 
LGBTQIAPN+ 0,5 94,5 Suplente 

05/2024-1736.3682.8864 Favela Session Favela Soul Produções 94 

Pessoas negras 

(pretas e 

pardas) 

Negros e indígenas 0,5 94,5 Suplente 

05/2024-1736.8860.9731 PRODUÇÃO DO EP ENCARNADA Telma cesar cavalcanti 94 
Ampla 

Concorrência 
Gênero feminino 0,5 94,5 Suplente 

05/2024-1738.4236.5067 
Almas Inglórias: Trilha Sonora Original para o 

Livro 
Guilherme Ramos 93,5 

Ampla 

Concorrência 
IDH 0,5 94 Suplente 

05/2024-1738.0717.7032 Gravação EP Jessica da Rabeca Jessica helena de lima 93,5 
Ampla 

Concorrência 
Gênero feminino 0,5 94 Suplente 

05/2024-1737.8280.0945 PIF PAF: Gravação do primeiro álbum Ana Regina Galgani Xavier 93 
Ampla 

Concorrência 
Gênero feminino/LGBTQIAPN+ 1 94 Suplente 

05/2024-1736.3844.7970 EP A VIDA É UMA GIRA LUANA COSTA 91 
Pessoas negras 

(pretas e 

pardas) 

Gênero feminino/Negros e 
indígenas/IDH/LGBTQIAPN+/Povos 

Tradicionais 

2,5 93,5 Suplente 



 
 

 
 
 
 

05/2024-1736.8566.8753 EP Mauro Fabiani, Caranguejo 'U Ser' Mauro Fabiani dos Santos Cavalcante 93 
Ampla 

Concorrência 
60+ 0,5 93,5 Suplente 

05/2024-1739.2032.6882 
OS COMPARSAS ÁLBUM RAÍZES E RUMOS 

20 ANOS DE CARREIRA 
Alleson Honorato 93,5 

Ampla 

Concorrência 
 0 93,5 Suplente 

05/2024-1738.9740.8743 Ritmo Próprio: Expansão e Finalização Nadia Ribeiro 90,5 
Ampla 

Concorrência 

Gênero feminino/Negros e 
indígenas/60+/LGBTQIAPN+/Agentes 

culturais que residiram/residem nos seguintes 

bairros: Pinheiro, Bebedouro, Mutange, 
Flexais e  bom Parto 

3 93,5 Suplente 

05/2024-1737.6843.6997 Sifão EP: Alívio 
Marcos Bruno Beltrão de Azevedo 

Cavalcanti Santana 
91 

Ampla 

Concorrência 

Gênero 

feminino/60+/LGBTQIAPN+/Agentes 
culturais que residiram/residem nos seguintes 

bairros: Pinheiro, Bebedouro, Mutange, 

Flexais e  bom Parto 

2,5 93,5 Suplente 

05/2024-1737.5647.9088 EP Novo Estilo 
51.328.822 JOAO FRANCISCO 
OLIVEIRA DA SILVA 

92 

Pessoas negras 

(pretas e 

pardas) 

Negros e indígenas/IDH 1 93 Suplente 

05/2024-1737.5672.8474 EP SAUDADE QUE DÓI 
JEANNE CARLA DE ARAUJO 

BEZERRA 65449673515 
92,5 

Ampla 

Concorrência 
Gênero feminino 0,5 93 Suplente 

05/2024-1737.7516.9747 
Produção do LP 25 anos do álbum homônimo 

Mopho 
João vanderlei da silva junior 93 

Ampla 

Concorrência 
 0 93 Suplente 

05/2024-1738.3041.6630 Mulher Afroindígena no Som Mc Malok 92,5 
Pessoas negras 

(pretas e 

pardas) 

 0 92,5 Suplente 

05/2024-1739.2026.8310 Retrato das Guias Lorena Bispo de Oliveira Firmino 91,5 
Ampla 

Concorrência 
Gênero feminino/LGBTQIAPN+ 1 92,5 Suplente 

05/2024-1738.9675.4790 Videoclipe Reves Victor Caesar Carvalho Fontes 89,5 
Ampla 

Concorrência 

Gênero feminino/Negros e 

indígenas/60+/LGBTQIAPN+ 
3 92,5 Suplente 

05/2024-1736.4730.0184 Ep Ódio Festivo Larissa Ribeiro 89,5 
Ampla 

Concorrência 

Gênero 
feminino/60+/LGBTQIAPN+/Agentes 

culturais que residiram/residem nos seguintes 

bairros: Pinheiro, Bebedouro, Mutange, 

Flexais e  bom Parto 

2,5 92 Suplente 

05/2024-1738.9546.5479 Na Cadência do Trupé 
33.310.255 JULIANA NICOLLE REBELO 

BARRETTO 
92 

Ampla 

Concorrência 
 0 92 Suplente 

05/2024-1738.7816.2871 OS TRES TONS DA BOSSA WELDJA MIRANDA 90,5 
Ampla 

Concorrência 
Gênero feminino/IDH 1,5 92 Suplente 



 
 

 
 
 
 

05/2024-1736.4653.3027 Estuário Pedro Felipe Lima Soares 88,5 

Pessoas negras 

(pretas e 

pardas) 

Gênero feminino/Negros e 
indígenas/IDH/60+/Agentes culturais que 

residiram/residem nos seguintes bairros: 

Pinheiro, Bebedouro, Mutange, Flexais e  
bom Parto 

3 91,5 Suplente 

05/2024-1739.1226.8822 Smhir Smhir Garcia Seabra 91 
Ampla 

Concorrência 
IDH 0,5 91,5 Suplente 

05/2024-1739.0310.7056 Destino Canção Márcia de Carvalho Nascimento 0 PCD 
Gênero feminino/Negros e 

indígenas/PCD/60+ 
2 91 

Selecionado - Cota 

PCD 

05/2024-1736.6941.9861 MAR ABERTO 
JEDIEL EMIDIO DE OLIVEIRA SILVA 

00779554477 
90,5 

Pessoas negras 

(pretas e 
pardas) 

Negros e indígenas 0,5 91 Suplente 

05/2024-1739.2246.4968 LIVE SESSION BIKERA SONORA João Felipe 90,5 
Ampla 

Concorrência 
 0 90,5 Suplente 

05/2024-1739.2339.6971 
LIVE SHOW O FORROZÃO DA KATHY A 
MINHA HISTÓRIA 

Katharine Kirenia Pereira Jorge 90 
Ampla 

Concorrência 
Gênero feminino 0,5 90,5 Suplente 

05/2024-1739.2393.9316 Live Show Banda Quadrilhão: São João de Verdade Emerosn Davis Bento Eufrasio 88,5 

Pessoas negras 

(pretas e 

pardas) 

Negros e 

indígenas/IDH/LGBTQIAPN+/Povos 

Tradicionais 

2 90,5 Suplente 

05/2024-1738.0292.9111 PV 10 anos 
P V MELO DE CARVAALHO LIMA 

PRODUCOES MUSICAIS E EVENTOS 
90,5 

Ampla 

Concorrência 
 0 90,5 Suplente 

05/2024-1739.1146.2105 Sax na Periferia NEEMIAS BIBIANO 89,5 
Ampla 

Concorrência 
IDH/LGBTQIAPN+ 1 90,5 Suplente 

05/2024-1738.7966.3802 Afrodisíaco Allan Nicolas dos Santos Silva 88,5 

Pessoas negras 

(pretas e 

pardas) 

Negros e indígenas/IDH 1 89,5 Suplente 

05/2024-1736.2633.0811 Álbum Emocionado 
Antonio Barbosa da Rosa Oiticica 

10599652403 
89,5 

Ampla 

Concorrência 
 0 89,5 Suplente 

05/2024-1737.9393.2541 EP Coração de Mainhã 
MANUELA CECILIA SANTINO 

BATISTA 07572732461 
86,5 

Pessoas negras 

(pretas e 
pardas) 

Gênero feminino/Negros e 

indígenas/IDH/LGBTQIAPN+/Povos 
Tradicionais 

2,5 89 Suplente 

05/2024-1736.6939.7506 
Jurema Juice: Gravação e Lançamento do Primeiro 

Disco. 
Davi Rodrigues Savicki 87,5 

Ampla 

Concorrência 

Gênero feminino/Negros e 

indígenas/LGBTQIAPN+ 
1,5 89 Suplente 

05/2024-1738.1612.3835 Videoclipe Oficial Maceió, Alagoas Sérgio Zares 87,5 
Pessoas negras 

(pretas e 

pardas) 

Negros e indígenas/IDH/60+ 1,5 89 Suplente 

05/2024-1737.2068.8334 EP Baião Rafaela Quintino 86,5 Pessoas negras Gênero feminino/Negros e 2 88,5 Suplente 



 
 

 
 
 
 

(pretas e 
pardas) 

indígenas/IDH/LGBTQIAPN+ 

05/2024-1736.4578.1215 EP O Reino do 'Sargado' Mar Gabriela Costa de Melo 87 

Pessoas negras 

(pretas e 

pardas) 

Gênero feminino/Negros e 

indígenas/LGBTQIAPN+ 
1,5 88,5 Suplente 

05/2024-1739.1135.7788 Pure Hate Contra Correntes Luiz Ferreira dos Santos Junior 88,5 
Ampla 

Concorrência 
 0 88,5 Suplente 

05/2024-1737.5933.8147 EP Onde Estão as Poesias? José Gustavo Gomes Santos 87 
Pessoas negras 

(pretas e 

pardas) 

Negros e indígenas/60+ 1 88 Suplente 

05/2024-1737.6416.5117 
Produção e lançamento do novo EP da banda Mãe 
que dá Medo 

Mãe que dá Medo 87 
Ampla 

Concorrência 
Gênero feminino/LGBTQIAPN+ 1 88 Suplente 

05/2024-1738.3008.8499 BATU KATU REGINALDO DOS SANTOS 87 

Pessoas negras 

(pretas e 

pardas) 

Negros e indígenas 0,5 87,5 Suplente 

05/2024-1736.2495.8685 Oferenda de Amor, O videoclipe Mario Barbosa Pinto Neto 86 

Pessoas negras 

(pretas e 

pardas) 

Negros e indígenas/LGBTQIAPN+ 1 87 Suplente 

05/2024-1739.2368.2465 LIVE SHOW O Baú da NM Nathalia Martins NATHALIA MARTINS 86 
Ampla 

Concorrência 
Gênero feminino 0,5 86,5 Suplente 

05/2024-1737.2020.7818 Lucy Muritiba Acústico Lucy Mary Muritiba da Silva 85 

Pessoas negras 

(pretas e 
pardas) 

Gênero feminino/Negros e indígenas/IDH 1,5 86,5 Suplente 

05/2024-1738.0716.0382 Passarinho 
27.041.584 RODRIGO CARDOSO DE 

BARROS 
86,5 

Ampla 

Concorrência 
 0 86,5 Suplente 

05/2024-1737.8937.9113 EP Mergulhado no blues Luciano José Trindade Falcão 77755065472 84 PCD 
Gênero feminino/Negros e 

indígenas/IDH/Povos Tradicionais 
2 86 Suplente 

05/2024-1739.2371.1774 Live Show  Pagode do Boca Maxzoomilx dos Santos Simões 85,5 
Ampla 

Concorrência 
IDH 0,5 86 Suplente 

05/2024-1737.6821.2926 
O Canto da Liberdade: As Preferidas de Edilza 
Batista 

EDILZA 86 PCD  0 86 Suplente 

05/2024-1737.9462.9502 EP Divas do Samba Ana Maria Costa Galdino 84 

Pessoas negras 

(pretas e 

pardas) 

Gênero feminino/Negros e indígenas/60+ 1,5 85,5 Suplente 

05/2024-1738.0756.1463 Ingorossí: Ecos do Orún Carlos Lindolfo Lima Cabral dos Santos 83,5 

Pessoas negras 

(pretas e 

pardas) 

Negros e 

indígenas/IDH/LGBTQIAPN+/Povos 

Tradicionais 

2 85,5 Suplente 



 
 

 
 
 
 

05/2024-1737.6373.3155 LIVE SESSION DUO CANTIGUERANÇA Maria José Costa da Silva 84 
Pessoas negras 

(pretas e 

pardas) 

Gênero feminino/Negros e indígenas/PCD 1,5 85,5 Suplente 

05/2024-1739.1189.6276 Resistência  Negra Erinaldo OLIVEIRA DOS SANTOS 83,5 

Pessoas negras 

(pretas e 

pardas) 

Negros e indígenas/IDH/Povos Tradicionais 1,5 85 Suplente 

05/2024-1739.2374.2395 Canções de Amor Silvana Valença Lyra 82,5 
Ampla 

Concorrência 
Gênero feminino/IDH/60+/LGBTQIAPN+ 2 84,5 Suplente 

05/2024-1737.1333.2540 FILÉ DE MASSAYÓ Paulo Henrique de Moura Novaes 83,5 

Pessoas negras 

(pretas e 

pardas) 

Negros e indígenas/LGBTQIAPN+ 1 84,5 Suplente 

05/2024-1738.2146.3396 Ô Mulé Elizabete S. Nascimento 82 

Pessoas negras 

(pretas e 

pardas) 

Gênero feminino/Negros e 

indígenas/IDH/LGBTQIAPN+/Povos 

Tradicionais 

2,5 84,5 Suplente 

05/2024-1738.3400.0861 Behind the Door in My Mind Katty Winne Gomes da Silva 83 
Ampla 

Concorrência 
Gênero feminino/IDH 1 84 Suplente 

05/2024-1736.8636.4586 Gravação de disco de Andrey Vieira 
ANDREY BRUNO CAVALCANTE 

VIEIRA 10510407447 
83,5 

Pessoas negras 

(pretas e 

pardas) 

Negros e indígenas/Negros e indígenas 0,5 84 Suplente 

05/2024-1739.1398.7172 
LIVE SHOW  GENINHO PLAYBOY  VEM COM 

O PLAYBOY 
Generson Ferreira da Silva 83,5 

Ampla 

Concorrência 
IDH 0,5 84 Suplente 

05/2024-1739.2385.6020 Live Show  Leila Danttas Canta o Nordeste Leila Rejane da Silva Dantas 83 
Ampla 

Concorrência 
Gênero feminino/IDH 1 84 Suplente 

05/2024-1739.2257.1337 RIMAeRAIZ Junior Souza 82 

Pessoas negras 

(pretas e 

pardas) 

Negros e indígenas/LGBTQIAPN+/Povos 
Tradicionais 

1,5 83,5 Suplente 

05/2024-1738.0257.4651 Forró do Galeguinho VIBRATTO MUSIC LTDA 83 
Ampla 

Concorrência 
 0 83 Suplente 

05/2024-1739.2397.8806 
Live Show  Irmandade Roots: Vibração e 

Resistência 
THOMAS DE JESUS CAVALCANTE 83 

Ampla 

Concorrência 
 0 83 Suplente 

05/2024-1738.7826.9991 
Trilha sonora autoral para o musical Frank e Ava: 

notas de um amor 
Mariana Correia Montenegro 81,5 

Ampla 

Concorrência 

Gênero feminino/Agentes culturais que 

residiram/residem nos seguintes bairros: 

Pinheiro, Bebedouro, Mutange, Flexais e  
bom Parto 

1,5 83 Suplente 

05/2024-1739.0310.4939 EP POESIA NA TRINCHEIRA 
Instituto de Preservação dos Direitos 

Humanos e Preservação Ambiental 
80,5 

Ampla 

Concorrência 

Gênero feminino/Negros e 

indígenas/LGBTQIAPN+/Povos Tradicionais 
2 82,5 Suplente 

05/2024-1739.1084.5443 Resonare Aldair Tomé 82 Ampla IDH 0,5 82,5 Suplente 



 
 

 
 
 
 

Concorrência 

05/2024-1737.1644.0170 EP Jaçaman 
CARLOS HENRIQUE ALVES DA SILVA 
07286212400 

81,5 

Pessoas negras 

(pretas e 

pardas) 

Negros e indígenas 0,5 82 Suplente 

05/2024-1736.6140.4150 Rodrigo San oo Vivo e na Arena Rodrigo San 82 
Ampla 

Concorrência 
 0 82 Suplente 

05/2024-1737.7571.8144 Arnaud Borges MANIFESTAÇÃO Arnaud Borges 81 
Ampla 

Concorrência 
 0 81 Suplente 

05/2024-1737.7383.5983 
Belezas sem Palavras Show Instrumental de 

Wellington Pinheiro 
Wellington Pinheiro Santos 79 

Pessoas negras 
(pretas e 

pardas) 

Negros e indígenas/IDH/60+ 1,5 80,5 Suplente 

05/2024-1738.6074.0721 AFRO  RESISTENCIA MEIRY LUCIA LINS DA SILVA 79,5 
Pessoas negras 

(pretas e 

pardas) 

IDH 0,5 80 Suplente 

05/2024-1738.1655.3244 Lela Britto 
Manuela de Britto Malta Cavalcanti 
01335068430 

79,5 
Ampla 

Concorrência 
Gênero feminino 0,5 80 Suplente 

05/2024-1738.8492.6472 LP MUSICAL Lives Session 10 anos Milson Casado Fireman 78,5 
Ampla 

Concorrência 

Agentes culturais que residiram/residem nos 

seguintes bairros: Pinheiro, Bebedouro, 

Mutange, Flexais e  bom Parto 

1 79,5 Suplente 

05/2024-1737.5027.2132 Sons das Periferias 
BARRERA PRODUCOES E EVENTOS 

LTDA 
78 

Ampla 

Concorrência 
IDH 0,5 78,5 Suplente 

05/2024-1737.3079.5221 Paulo Luna Terceiro CD Paulo Roberto Luna Vieira 77,5 
Ampla 

Concorrência 
60+ 0,5 78 Suplente 

05/2024-1738.9480.6851 ROMÂNTICO DEMAIS 2 
VALDEMAR PIMENTEL NETO 

09545321474 
78 

Ampla 

Concorrência 
 0 78 Suplente 

05/2024-1736.5179.5013 
Glitch, rock e ambient: produção de 2 novos clipes 

da artista fffffffff 

51.458.282 GABRIELA FERNANDES 

RAMOS 
76,5 

Ampla 

Concorrência 
Gênero feminino/LGBTQIAPN+ 1 77,5 Suplente 

05/2024-1739.2034.1501 Mulher Búfalo Jacqueline Marques 77,5 

Pessoas negras 

(pretas e 

pardas) 

 0 77,5 Suplente 

05/2024-1737.4916.2838 Vivências Huná 75 
Pessoas negras 

(pretas e 

pardas) 

Gênero feminino/Negros e 
indígenas/IDH/LGBTQIAPN+//Povos 

Tradicionais 

2,5 77,5 Suplente 

05/2024-1738.0210.2157 Vozes de Maceió: Ritmos e Histórias Jandesson FERREIRA DOS SANTOS 77 
Ampla 

Concorrência 
 0 77 Suplente 

05/2024-1739.1463.5541 Beto Marcolino e Forró Autoral Carlos Alberto da Silva Barbosa 76 
Ampla 

Concorrência 
IDH 0,5 76,5 Suplente 



 
 

 
 
 
 

05/2024-1737.7352.7571 Clip Da Música Pajuçara José Miguel Germano de Lima 75,5 
Ampla 

Concorrência 
IDH 0,5 76 Suplente 

05/2024-1739.2353.1605 Live Show Na Batida do Samba Lelê Mario Estacio dos Santos 75 
Ampla 

Concorrência 
IDH 0,5 75,5 Suplente 

05/2024-1736.3577.7304 Na Laje Tribus House Mc Tribo 74 
Pessoas negras 

(pretas e 

pardas) 

Negros e indígenas/IDH 1 75 Suplente 

05/2024-1739.2408.5684 
Live Show Brincar com Você: Música, Magia e 
Diversão 

Alexandre Nascimento da Silva 73 
Ampla 

Concorrência 
LGBTQIAPN+ 0,5 73,5 Suplente 

05/2024-1739.1572.4189 Live Session: Essência Alagoana Roberto dos Santos Ferreira 71,5 
Ampla 

Concorrência 
Gênero feminino/IDH 1 72,5 Suplente 

05/2024-1738.9450.3231 Pinicando sururu, CD Álbum. José Antônio dos Santos Silva 71,5 
Ampla 

Concorrência 
IDH/60+ 1 72,5 Suplente 

05/2024-1738.0013.6767 Vozes da Quebrada Matheus Vitor da Silva modesto 72,5 
Ampla 

Concorrência 
 0 72,5 Suplente 

05/2024-1739.0852.3063 Bruno Hítan Mundano Bruno LUIZ MOTA SILVA DE FRANCA 70 
Ampla 

Concorrência 
IDH 0,5 70,5 Suplente 

05/2024-1738.9613.2564 Som das Origens Produção Musical Talmir de Menezes 70,5 
Ampla 

Concorrência 
 0 70,5 Suplente 

05/2024-1738.4441.6501 Maceió em Ritmos sonia maria souza feitosa de gusmão 65,5 
Ampla 

Concorrência 
Gênero feminino/IDH/LGBTQIAPN+/Povos 

Tradicionais 
2 67,5 Suplente 

05/2024-1738.8677.5666 
Gasguita: EP de estreia de grupo de hardcore 

dadaísta feminista 
Maria Raquel Alves da Silva 63,5 

Ampla 

Concorrência 
Gênero feminino/IDH/LGBTQIAPN+ 1,5 65 Suplente 

05/2024-1737.9269.2317 SUBDRAG Seven Colby da Silva 61 
Pessoas negras 

(pretas e 

pardas) 

Gênero feminino/Negros e 

indígenas/IDH/LGBTQIAPN+ 
2 63 Suplente 

05/2024-1738.8617.3974 Bolhinha de Sabão: Natalhinha Marinho Natalhinha Marinho 59 PCD 
Gênero feminino/Negros e 

indígenas/PCD/LGBTQIAPN+ 
2 61 

Desclassificado - 
Média de Critério 

zerada 

05/2024-1737.9284.7790 Doce Tempestade Caio Ramon Gomes Germino 60,5 
Ampla 

Concorrência 
LGBTQIAPN+ 0,5 61 Suplente 

05/2024-1738.9390.5471 MASSAYÓ, MEMÓRIA E MÚSICA Wyllem Pereira da Silva 61 
Ampla 

Concorrência 
 0 61 Suplente 

05/2024-1737.5131.7538 Gravação  Single Josenildo Gomes de Lira 54 

Pessoas negras 

(pretas e 
pardas) 

Negros e indígenas/PCD/IDH 1,5 55,5 Suplente 

05/2024-1738.1213.3313 Gravação Single Carlos Alberto de Santana 54 Ampla IDH 0,5 54,5 Suplente 



 
 

 
 
 
 

Concorrência 

05/2024-1739.2089.3491 Quebrando a tala J L SETTON LTDA 52 
Ampla 

Concorrência 
 0 52 Suplente 

05/2024-1738.8697.8559 Sons Independentes: Maceió em Harmonia Alex Silva Viturino 46,5 
Ampla 

Concorrência 
 0 46,5 Suplente 

05/2024-1736.8780.8165 Nigros Colletctive Ykson Paulo Alves do Nascimento 42,5 

Pessoas negras 

(pretas e 

pardas) 

Negros e indígenas 0,5 43 

Desclassificado - 

Média de Critério 

zerada 

05/2024-1738.8601.5125 Amar Maceió Ronaldo Guerra 41 
Ampla 

Concorrência 
 0 41 Suplente 

05/2024-1739.1618.1801 Álbum: As Famosas Guga Figueiredo 40,5 
Ampla 

Concorrência 
PCD 0,5 41 Suplente 

05/2024-1738.4268.2270 Kandrak: Mixando Criatividade Jonatan Silva dos santos 31,5 
Ampla 

Concorrência 
IDH/LGBTQIAPN+/Povos Tradicionais 1,5 33 

Desclassificado - 

Nota Final Inferior 

a 40 

05/2024-1739.2403.3860 Da Rua à Conexão das Raízes de Maçayó ao Rap Nadson Dumary Cruz Barros 19 
Ampla 

Concorrência 
 0 19 

Desclassificado - 
Nota Final Inferior 

a 40 

05/2024-1738.8853.9328 Sons da Tradição Viva: Do Terreiro ao Coração Natam Felipe Melo da Silva 0 
Pessoas negras 

(pretas e 

pardas) 

Negros e 
indígenas/IDH/LGBTQIAPN+/Povos 

Tradicionais 

2 2 

Desclassificado - 
Nota Final Inferior 

a 40 

05/2024-1737.5620.3498 Live Session Agua Mackell Oscar de Oliveira Silva 0 

Pessoas negras 

(pretas e 
pardas) 

Negros e indígenas/IDH/LGBTQIAPN+ 1,5 1,5 

Desclassificado - 

Nota Final Inferior 
a 40 

05/2024-1739.0293.5651 Tocando Tradição: Pastoril Instrumental Thales Alexandre Santos Soares da Silva 0 
Ampla 

Concorrência 
IDH/LGBTQIAPN+/Povos Tradicionais 1,5 1,5 

Desclassificado - 

Nota Final Inferior 
a 40 

05/2024-1737.3783.4552 EP Eu Mereço Arielly Oliveira 0 

Pessoas negras 

(pretas e 

pardas) 

Gênero feminino/Negros e indígenas 1 1 

Desclassificado - 

Nota Final Inferior 

a 40 

05/2024-1739.1375.3304 PAPEL CANETA CORACÃO JULYMEN 0 

Pessoas negras 

(pretas e 

pardas) 

Gênero feminino/Negros e indígenas 1 1 

Desclassificado - 

Nota Final Inferior 

a 40 

05/2024-1737.4766.2001 
Beco Sound: Democracia Reggae nas ruas de 

Maceió 
Gustavo henrique dos santos 0 

Pessoas negras 
(pretas e 

pardas) 

Negros e indígenas 0,5 0,5 

Desclassificado - 
Nota Final Inferior 

a 40 

05/2024-1737.6720.6053 Geraldo Cardoso em Roda de Forró Geraldo Cardoso de Oliveira 0 Ampla 60+ 0,5 0,5 Desclassificado - 



 
 

 
 
 
 

Concorrência Nota Final Inferior 
a 40 

05/2024-1739.0471.5621 A voz, o violão e a música de Geo Ferreira Geovany Ferreira da Silva 0 
Ampla 

Concorrência 
 0 0 

Desclassificado - 

Nota Final Inferior 

a 40 

05/2024-1738.8576.4970 CD Raízes e Revolução Gutierrez gates da Silva Santos 0 
Ampla 

Concorrência 

Agentes culturais que residiram/residem nos 

seguintes bairros: Pinheiro, Bebedouro, 

Mutange, Flexais e  bom Parto 

0 0 

Desclassificado - 

Nota Final Inferior 

a 40 

05/2024-1738.8589.1891 Músicas Terapêuticas André Luiz Viana 0 
Ampla 

Concorrência 
 0 0 

Desclassificado - 

Nota Final Inferior 

a 40 

05/2024-1736.3947.9084 PEREIRA É PAU! Wladymir Franklyn Lima de Ameida 0 
Ampla 

Concorrência 
 0 0 

Desclassificado - 

Nota Final Inferior 

a 40 

05/2024-1737.4912.6289 Produção e lançamento do album Saturno 
LUIZ GUSTAVO FIGUEIREDO 

CAVALCANTE 04988562409 
0 

Ampla 

Concorrência 
 0 0 

Desclassificado - 
Nota Final Inferior 

a 40 

05/2024-1739.0239.2307 TESOUROS DO MAR Rômulo Georgio Barbosa de Melo 0 
Ampla 

Concorrência 
 0 0 

Desclassificado - 

Nota Final Inferior 

a 40 

05/2024-1738.8782.6113 
gravação do album de musicas de capoeira do 

mestre jacaré e afiliados 
Mestre Jacaré 0 

Ampla 

Concorrência 
 0 0 

Desclassificado - 

Nota Final Inferior 
a 40 

 
 
 

MÚSICA 

Capacitação - Projetos de capacitação na área da música, abrangendo suas diversas vertentes tais como teoria, prática, inovação e preservação cultural 

Nº Inscrição Projeto Proponente Nota Cota Pontuação Extra 
Pontos 

Extra 

Nota 

Final 
Resultado 

05/2024-1739.0672.5035 
Da Masterização ao Lançamento: Capacitação 

Online para Músicos e Produtores 
ROBOT PRODUÇÕES 98 

Ampla 

Concorrência 
Negros e indígenas 0,5 98,5 Selecionado - AC 

05/2024-1738.4168.4689 
Curadoria Musical, Mixagem e Leitura de Pista: 

Oficina de introdução à ferramentas do DJ 
Leviathan Cavalcante Soares 96 

Ampla 

Concorrência 

Gênero 

feminino/IDH/LGBTQIAPN+ 
1,5 97,5 Selecionado - AC 

05/2024-1737.8321.2962 
Produção Musical Descomplicada: Do Zero ao 

Streaming 
Ismael Simão 92,5 

Pessoas negras 

(pretas e 

Gênero feminino/Negros e 

indígenas/IDH/LGBTQIAPN+/Ag
3 95,5 

Selecionado - Cota 

PN 



 
 

 
 
 
 

pardas) entes culturais que 
residiram/residem nos seguintes 

bairros: Pinheiro, Bebedouro, 

Mutange, Flexais e  bom Parto 

05/2024-1739.0280.7910 
Ritmos Sustentáveis: Oficina de Percussão e 
Contação de Histórias com Recicláveis 

Rita de Cássia Correia de Araújo Lins 94 

Pessoas negras 

(pretas e 

pardas) 

Negros e indígenas 0,5 94,5 Suplente 

05/2024-1738.9894.2371 TANGER Concertos Didáticos Cecilia Battaglia 93,5 
Ampla 

Concorrência 
Gênero feminino/60+ 1 94,5 Suplente 

05/2024-1736.7111.9273 

OFICINA DE PRODUÇÃO E COMPOSIÇÃO 

DE DINHO ZAMPIER TRILHAS SONORAS 
PARA AUDIOVISUAL 

Dinho Zampier 92 

Pessoas negras 

(pretas e 
pardas) 

Negros e indígenas 0,5 92,5 Suplente 

05/2024-1739.1222.3280 Oficina de regência coral e orquestral Luiz Martins Barros da Silva Junior 90 
Ampla 

Concorrência 
Gênero feminino 0,5 90,5 Suplente 

05/2024-1738.6742.9593 
OFICINA DE MARACATU CAMBINDA NA 
RUA 

Louise Barbosa 84 
Ampla 

Concorrência 
Gênero feminino 0,5 84,5 Suplente 

05/2024-1737.4081.6685 Rock mil Luthieria Ednaldo Henrique Araújo da Silva 83,5 
Ampla 

Concorrência 
 0 83,5 Suplente 

05/2024-1737.3395.3496 
Vivências musicais no cotidiano da sala de aula 

Oficina de educação musical para professores 
Luciano JOSE TRINDADE FALCAO 81 PCD 

Gênero feminino/Negros e 
indígenas/PCD/IDH/Povos 

Tradicionais 

2,5 83,5 Suplente 

05/2024-1737.2168.2331 Curso de sanfona e cavaquinho para mulheres 
RAFAELA QUINTINO DO 

NASCIMENTO 06514605494 
81 

Pessoas negras 
(pretas e 

pardas) 

Gênero feminino/Negros e 

indígenas/IDH/LGBTQIAPN+ 
2 83 Suplente 

05/2024-1737.7374.9029 

CORDAS E ACORDES TEORIA MUSICAL E 

INICIAÇÃO AO VIOLÃO PARA JOVENS DE 
COMUNIDADES PERIFÉRICAS 

Wellington Pinheiro Santos 78 

Pessoas negras 

(pretas e 
pardas) 

Negros e indígenas/IDH/60+ 1,5 79,5 Suplente 

05/2024-1739.2361.4674 
Cordas do Amanhã, Capacitação Musical para 

Crianças 
INSTITUTO NOVO HORIZONTE 59,5 

Ampla 

Concorrência 
 0 59,5 Suplente 

05/2024-1739.1117.3990 
Produzindo Música em Casa: Capacitação em 
Produção Musical com Softwares Gratuitos 

José Janeo Julião Amorim 40 
Ampla 

Concorrência 
 0 40 Suplente 

05/2024-1737.7273.9645 ATIVAMENTE PCD Rafaela Tatiana Barbosa Castro 31 PCD Gênero feminino/PCD 1,5 32,5 

Desclassificado - 

Nota Final Inferior a 
40 

 
 



 
 

 
 
 
 

MÚSICA 

Espetáculos e apresentações - Fomento a espetáculos e apresentações de coral, orquestras, música instrumental, música experimental, música de concerto de grupos que contenham mais de 10 (dez) integrantes 

Nº Inscrição Projeto Proponente Nota Cota Pontuação Extra 
Pontos 

Extra 

Nota 

Final 
Resultado 

05/2024-1739.2072.8579 Lari, Lore, Lais 
ESCRITÓRIO DE ARTE PRODUÇÕES 

ARTÍSTICAS E ASSESSORIA LTDA 
90 

Pessoas negras 

(pretas e pardas) 

Gênero feminino/Negros e 
indígenas/IDH/60+/LGBTQIAP

N+/Povos Tradicionais 

3 93 Selecionado - AC 

05/2024-1739.1187.1399 Festival de Coros Vozes de Maceió 
LUIZ MARTINS BARROS DA SILVA 

JUNIOR 
86,25 

Ampla 

Concorrência 

Gênero feminino/Negros e 
indígenas/IDH/60+/LGBTQIAP

N+/Agentes culturais que 

residiram/residem nos seguintes 
bairros: Pinheiro, Bebedouro, 

Mutange, Flexais e  bom Parto 

3,5 89,75 Suplente 

05/2024-1738.5021.8645 
O negro na música erudita: de Heckel Tavares a 
Capiba. 

Luciano Peixoto 88,5 
Pessoas negras 

(pretas e pardas) 
 0 88,5 

Selecionado - Cota 

PN 

05/2024-1736.3438.9277 
Coletivo AfroCaeté Convida Chau do Pife Cultura 

e Identidade em Espaços de Privação de Liberdade 
Coletivo AfroCaeté 85,25 

Pessoas negras 

(pretas e pardas) 

Gênero feminino/Negros e 

indígenas/IDH 
1,5 86,75 Suplente 

05/2024-1736.5252.6225 Orquestra de Tambores: 20 Anos de Resistência Associação Cultural Tambores de Alagoas 85 
Pessoas negras 

(pretas e pardas) 

Negros e indígenas/Povos 

Tradicionais 
1 86 Suplente 

05/2024-1739.0591.9146 Show Meu Brasil Nordestino Orquestra Som do Nordeste 83,5 
Ampla 

Concorrência 

Gênero feminino/Negros e 

indígenas/IDH/60+ 
2 85,5 Suplente 

05/2024-1737.3457.8120 Festival Pico do Sol Bruno Luiz Mota Silva de França 77 
Ampla 

Concorrência 
IDH 0,5 77,5 Suplente 

05/2024-1739.1373.6920 
Roda Gigante do Samba E Samba Rock Club e 

Convidados 
Samba Rock Club 76,5 

Ampla 

Concorrência 
 0 76,5 Suplente 

05/2024-1739.1478.9706 LUAR AO VIVO 
COLETIVO CULTURAL QUADRILHA 
JUNINA LUAR DO SERTÃO 

71 
Pessoas negras 

(pretas e pardas) 
Negros e indígenas/IDH 1 72 Suplente 

05/2024-1737.6350.6717 Coletivo Roda de Coco Cynira França 67 
Ampla 

Concorrência 
Gênero feminino 0,5 67,5 Suplente 

05/2024-1738.4254.6435 Huná Excellence João CARLOS LEITE SILVA 59 
Ampla 

Concorrência 
LGBTQIAPN+ 0,5 59,5 Suplente 

05/2024-1737.1292.6978 

MÚSICA NAS PRAÇAS: Mostra itinerante de 

apresentações musicais em 06 praças públicas de 

Maceió 

JULIEN TEIXEIRA COSTA 57,5 
Ampla 

Concorrência 
IDH 0,5 58 Suplente 

05/2024-1738.3312.4597 BASILIO SEH 20 ANOS Wilson José de Oliveira dos Santos 56 
Pessoas negras 

(pretas e pardas) 
Negros e indígenas/IDH/60+ 1,5 57,5 Suplente 

05/2024-1739.1608.4847 Choro Cantado Andressa Valéria Ferreira Minin de Lins 54 Ampla Gênero 2 56 Suplente 



 
 

 
 
 
 

Concorrência feminino/LGBTQIAPN+/Agente
s culturais que residiram/residem 

nos seguintes bairros: Pinheiro, 

Bebedouro, Mutange, Flexais e  
bom Parto 

05/2024-1737.5527.5320 Frevo nos Bairros Luiz Paranhos 55 
Ampla 

Concorrência 
IDH/60+ 1 56 Suplente 

05/2024-1737.5657.6058 Nova Música Alagoana 52.907.463 Cleonilson Alves da Silva 54,5 
Pessoas negras 

(pretas e pardas) 
Negros e indígenas/IDH/60+ 1,5 56 Suplente 

05/2024-1737.3904.3460 
Live Session do Grupo Samba de Picolé, uma 

iniciativa do coletivo Picolé de Cachaça. 
Sobral Picolé de Cachaça 52 

Pessoas negras 

(pretas e pardas) 
Negros e indígenas/IDH 1 53 Suplente 

05/2024-1736.2744.7693 MANUDÍ: FILHO DE MACEIÓ EMMANUEL DIAS DE OLIVEIRA 52 
Pessoas negras 

(pretas e pardas) 
Negros e indígenas 0,5 52,5 Suplente 

05/2024-1738.1612.1667 FIDELLIS AO VIVO 49936449 Anderson Alan Fidelis Souza 50 
Pessoas negras 

(pretas e pardas) 

Negros e 

indígenas/LGBTQIAPN+ 
1 51 Suplente 

05/2024-1738.8088.6381 Zabumbando o Coração Wilma de Araújo Bezerra 43 
Ampla 

Concorrência 
Gênero feminino/60+ 1 44 Suplente 

05/2024-1738.3503.4369 Cantando na Rua Mozart sobreira de vasconcelos 41 
Ampla 

Concorrência 
60+ 0,5 41,5 Suplente 

05/2024-1738.9707.2322 MACEIÓ CIDADE ABERTA Francisco Elpídio de Gouveia Bezerra 34,5 
Ampla 

Concorrência 
60+ 0,5 35 

Desclassificado - 

Nota Final Inferior a 

40 

05/2024-1736.3596.6393 MORCEGOS banda de ROCK 37 anos. Frankstone Dantas 10 
Ampla 

Concorrência 
 0 10 

Desclassificado - 
Nota Final Inferior a 

40 

05/2024-1738.6018.9470 Emynho Castro Emerson Santos Lino 9 
Ampla 

Concorrência 
 0 9 

Desclassificado - 
Nota Final Inferior a 

40 

 

 

 

 EQUIPAMENTOS CULTURAIS 
 

EQUIPAMENTOS CULTURAIS  

Atividades multilinguagens I - Realização de 03 (três) atividades multilinguagens utilizando-se das inovações trazidas pelo fomento ao equipamento cultural, sendo estas 

atividades gratuitas, com plano de ação de 12 (doze) meses 

Nº Inscrição Projeto Proponente Nota Cota Pontuação Extra Pontos Nota Resultado 



 
 

 
 
 
 

Extra Final 

05/2024-1738.6093.4508 Ocupa Carambola LAB Carambola Produç 97,5 
Ampla 

Concorrência 

Gênero 

feminino/LGBTQIAPN+ 
1 98,5 Selecionado - AC 

05/2024-1736.4546.4154 Cinema e Música mais Artes Associação Cultural Arte Pajuçara 91,5 
Pessoas negras 

(pretas e pardas) 

Negros e 

indígenas/LGBTQIAPN+ 
1 92,5 Suplente 

05/2024-1738.9756.4180 
Projeto ORI MO Vozes, Passos e Saberes 
Ancestrais 

Maria ivanilda da silva luz 85 
Ampla 

Concorrência 

Gênero feminino/Negros e 

indígenas/IDH/LGBTQIAPN+/P

ovos Tradicionais 

2,5 87,5 Suplente 

05/2024-1738.7293.8407 TRAPICHE EM CENA 
SAULO MARCOS PORFIRIO DOS 
SANTOS PEREIRA 

85,5 
Ampla 

Concorrência 
IDH/LGBTQIAPN+ 1 86,5 Suplente 

05/2024-1738.7779.5861 
Tecendo Saberes Arte, Cultura e Memória em 

Maceió 
Bordadeiras de Maceió 78,5 

Pessoas negras 

(pretas e pardas) 

Gênero feminino/Negros e 

indígenas 
1 79,5 Suplente 

05/2024-1738.2905.9281 
20 anos do Projeto Cine Axé: Homenagem ao Prof. 
Dr. José Acioli da Silva Filho 

Debora RAQUEL HETTWER 
MASSMANN 

74,5 
Ampla 

Concorrência 

Gênero 

feminino/IDH/LGBTQIAPN+/P

ovos Tradicionais 

2 76,5 Suplente 

05/2024-1739.2106.9614 VOZES DA BAIRRO 
INSTITUTO DE VIVENCIAS 
ARTÍSTIVAS _ IVA 

67 
Pessoas negras 

(pretas e pardas) 
Gênero feminino/Negros e 

indígenas 
1 68 Suplente 

05/2024-1737.9990.4552 
MERCADO DAS ARTES 31 AÇÃO 

MULTILINGUAGEM 

Mercado das Artes 31 Gestao de Alug 

LTDA 
57,5 

Ampla 

Concorrência 
 0 57,5 Suplente 

05/2024-1736.9883.1143 Ilú Batá 43.654.254 JOSE WILSON DOS SANTOS 25,5 
Pessoas negras 

(pretas e pardas) 

Negros e indígenas/Povos 

Tradicionais 
1 26,5 

Desclassificado - 
Nota Final Inferior a 

40 

05/2024-1738.0757.9131 Três Praias Victor Gabriel Costa da Silva 0 
Ampla 

Concorrência 
LGBTQIAPN+ 0,5 0,5 

Desclassificado - 
Nota Final Inferior a 

40 

 

 
 

EQUIPAMENTOS CULTURAIS 

Atividades multilinguagens II - Realização de 02 (duas) atividades multilinguagens utilizando-se das inovações trazidas pelo fomento ao equipamento cultural, sendo estas atividades gratuitas, com plano de ação de 12 (doze) meses 

Nº Inscrição Projeto Proponente Nota Cota Pontuação Extra 
Pontos 

Extra 

Nota 

Final 
Resultado 

05/2024-1739.2246.5735 Semana Criativa Aprenda um Tanto Daniel Cavalcante da Silva 91 
Ampla 

Concorrência 
LGBTQIAPN+ 1 92 Selecionado - AC 

05/2024-1738.8590.4663 Oficinas de Percussão e Dança Afro 
CENTRO DE FORMAÇÃO E INCLUSÃO 

SOCIAL INAE 
87,5 

Pessoas negras 
(pretas e 

pardas) 

Gênero feminino/Negros e 
indígenas/IDH/LGBTQIAPN+/Po

vos Tradicionais 

2,5 90 
Selecionado - Cota 

PN 



 
 

 
 
 
 

05/2024-1737.4035.1096 Reviva Jaraguá QUINTAL LTDA 82,5 PCD 

Gênero feminino/Negros e 
indígenas/PCD/IDH/LGBTQIAPN

+/Agentes culturais que 

residiram/residem nos seguintes 
bairros: Pinheiro, Bebedouro, 

Mutange, Flexais e  bom Parto 

3,5 86 Suplente 

05/2024-1736.3421.4397 
Literatura e Música: Uma experiência de escrita 

Criativa e a Canção 

KEMESSON LEMOS CARDOSO 

02783250411 
84,5 

Pessoas negras 
(pretas e 

pardas) 

Negros e indígenas 0,5 85 Suplente 

05/2024-1738.7876.2218 
Conexões Artísticas VOZES E SONS ARTE SEM 

IDADE 

SILVA DE MIRANDA PRODUÇÕES 

EIRELI 
80,5 

Ampla 

Concorrência 
IDH/60+ 1,5 82 Suplente 

05/2024-1738.0966.9592 Festival de Cultura PcD Edmilson Sá 78,5 PCD 
Gênero feminino/Negros e 

indígenas/PCD/IDH 
2 80,5 Suplente 

05/2024-1736.3512.7309 
PRIMEIRO FESTIVAL DE CULTURA 

AFROBRASILEIRA 

J.L. EMPREENDIMENTOS ARTISTICOS 

CULTURAIS E ESPORTIVOS 
76,5 

Pessoas negras 
(pretas e 

pardas) 

Gênero feminino/Negros e 

indígenas 
1 77,5 Suplente 

05/2024-1738.0046.7286 Tramas e Palcos  Arte Têxtil e Expressão Teatral Layla cinthia vilela da silva brandão 75 
Ampla 

Concorrência 
Gênero feminino 0,5 75,5 Suplente 

05/2024-1737.0721.3989 
FESTIVAL O CANTADOR: CONTANDO E 
CANTANDO ÀS AS MARGENS CIDADE 

Leonardo Pedro da Silva Santos 72 

Pessoas negras 

(pretas e 

pardas) 

Negros e 

indígenas/IDH/LGBTQIAPN+/Po

vos Tradicionais 

2 74 Suplente 

05/2024-1739.2307.9949 Cultura e Letramento no Jacintinho Leone Manuel da Silva 71,5 
Pessoas negras 

(pretas e 

pardas) 

Gênero feminino/Negros e 

indígenas/Povos Tradicionais 
1,5 73 Suplente 

05/2024-1738.7825.2318 
Flor do Mussambê: Tecendo Tradições e Conexões 
Artísticas 

Djanira Marques de Melo 68 
Ampla 

Concorrência 
Gênero feminino/60+ 1 69 Suplente 

05/2024-1736.9785.8247 Mercado de Quinta 
KEYLER DA SILVA SIMOES 

02046258401 
68 

Ampla 

Concorrência 
  0 68 Suplente 

05/2024-1736.7878.6669 Multiverso Cênico 
17.574.684 Ticiani Maria Cavalcante 
Oliveira 

39 
Ampla 

Concorrência 

Gênero feminino/Agentes culturais 
que residiram/residem nos 

seguintes bairros: Pinheiro, 

Bebedouro, Mutange, Flexais e  

bom Parto 

1,5 40,5 Suplente 

05/2024-1739.1922.7030 CAPA PRETA: UMA LENDA MUSICAL 
ROBERTO MONTENEGRO SILVA 
JUNIOR 09159772492 

25 
Ampla 

Concorrência 
LGBTQIAPN+ 0,5 25,5 

Desclassificado - 

Nota Final Inferior a 

40 

 



 
 

 
 
 
 

 

 

EQUIPAMENTOS CULTURAIS 

Atividades multilinguagens III - Realização de 01 (uma) atividade multilinguagem utilizando-se das inovações trazidas pelo fomento ao equipamento cultural, sendo esta atividade gratuita, com plano de ação de 06 (seis) meses 

Nº Inscrição Projeto Proponente Nota Cota Pontuação Extra 
Pontos 

Extra 

Nota 

Final 
Resultado 

05/2024-1739.2042.8288 Circuito: corpo, arte e natureza Danilo Canuto 94,5 Ampla Concorrência   0 94,5 
Selecionado - 

AC 

05/2024-1738.0249.4089 

PROJETO DA PRÉ E PRODUÇÃO DO 

ESPETÁCULO FLAMENCO NEGRO ÉS 

FLAMENCO, ÉS GITANO! 

Saulo Barreto Barbosa de Souza _ MEI 94 
Pessoas negras (pretas e 

pardas) 
Gênero feminino 0,5 94,5 

Selecionado - 

Cota PN 

05/2024-1739.2296.2516 Casa Sambacaitá SAMBACAITA PRODUCOES LTDA 93 Ampla Concorrência Gênero feminino 0,5 93,5 Suplente 

05/2024-1738.8686.9622 Alagoanidade Alvandy Frazão Santos 91,5 
Pessoas negras (pretas e 

pardas) 

Negros e 

indígenas/LGBTQIAPN+/Povos 

Tradicionais 

1,5 93 Suplente 

05/2024-1737.4899.7105 Intervenções Cênicas 
49373977 Wallisson Melquisedec 

Vanderlei dos Santos 
86 Ampla Concorrência 

Agentes culturais que 

residiram/residem nos seguintes 

bairros: Pinheiro, Bebedouro, 

Mutange, Flexais e  bom Parto 

1 87 Suplente 

05/2024-1738.8677.3459 2 Fresta: Festival Alagoano de Poesia Jean James de Albuquerque Gomes 81 
Pessoas negras (pretas e 

pardas) 

Negros e 

indígenas/PCD/IDH/LGBTQIAPN+ 
2 83 Suplente 

05/2024-1739.2231.7981 Leituras no espaço Nêga Fulô Associação Teatral Nêga Fulô 81,5 
Pessoas negras (pretas e 

pardas) 
Gênero feminino/Negros e 

indígenas 
1 82,5 Suplente 

05/2024-1739.2348.8625 

Um olhar sobre as diferenças: as imagens e as 

trajetórias imagéticas de Rosalvo Ribeiro e de 

Mestre Zumba 

Edson JOSE DE GOUVEIA BEZERRA 81 Ampla Concorrência 60+ 0,5 81,5 Suplente 

05/2024-1738.0885.5727 
Cultura AfroBrasileira Inclusiva: Capoeira, 

Maculelê e Samba de Roda para Todos 
ROGERIO HORA SANTOS 76,5 PCD   0 76,5 

Selecionado - 

Cota PCD 

05/2024-1738.5453.1373 A arte em Movimento no centro de Maceió Ana Karla Cavalcante Ferreira 73,5 Ampla Concorrência Gênero feminino/IDH 1 74,5 Suplente 

05/2024-1738.0025.1879 Arte em Conexão Bordados e Vozes de Maceió Mariana Lopes alves 72,5 
Pessoas negras (pretas e 

pardas) 
Gênero feminino 0,5 73 Suplente 

05/2024-1737.5066.0098 Cultura em Movimento Mickaele 71,5 
Pessoas negras (pretas e 

pardas) 

Gênero feminino/Negros e 

indígenas/IDH 
1,5 73 Suplente 

05/2024-1738.7816.4791 Cultura Ao Vivo 
HUMBERTO FREIRE ARAUJO DE 
MEDEIROS 10420247408 

66 Ampla Concorrência   0 66 Suplente 

05/2024-1738.0810.9718 
Mosaico Multicultural  Integração de Artes e 

Técnicas Experimentais 
Mauro Ferreira de Melo Filho 59,5 Ampla Concorrência 60+ 0,5 60 Suplente 



 
 

 
 
 
 

05/2024-1736.9830.8940 Criações Cênicas Ticiani Maria Cavalcante Oliveira 47 Ampla Concorrência 

Gênero feminino/Agentes culturais 
que residiram/residem nos seguintes 

bairros: Pinheiro, Bebedouro, 

Mutange, Flexais e  bom Parto 

1,5 48,5 Suplente 

05/2024-1739.1285.7178 Freestyle nas Escolas Municipais de Massayó Karla Barros 39,5 
Pessoas negras (pretas e 

pardas) 

Gênero feminino/Negros e 

indígenas/IDH 
1,5 41 Suplente 

05/2024-1738.4635.1435 MESTRES DA CAPOEIRAGEM ALAGOANA MESTRE JOSIVALDO 39 
Pessoas negras (pretas e 

pardas) 
Negros e indígenas 0,5 39,5 

Desclassificado - 

Nota Final 
Inferior a 40 

05/2024-1739.2086.2364 Pulsação Canto e Percussão Rita Liliana Senhorinho Pires Britto 36,5 Ampla Concorrência 
Gênero feminino/IDH/60+/Povos 

Tradicionais 
2 38,5 

Desclassificado - 

Nota Final 
Inferior a 40 

05/2024-1737.9287.9170 
Educação e Formação através do Cine Clube 

Palmares 

ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA E 

CULTURAL DE CAPOEIRA ANGOLA 
PALMARES 

37,5 Ampla Concorrência 60+ 0,5 38 

Desclassificado - 

Nota Final 
Inferior a 40 

05/2024-1738.3415.6180 PROJETO GINGANDO PARA O FUTURO Projeto gingando para o futuro 30 
Pessoas negras (pretas e 

pardas) 
Negros e indígenas/IDH 1 31 

Desclassificado - 

Nota Final 

Inferior a 40 

05/2024-1738.9429.0866 MIRANTE CINECLUBE Mirante Cineclube 10 Ampla Concorrência 
Gênero feminino/Negros e 

indígenas/PCD/IDH/LGBTQIAPN+ 
2,5 12,5 

Desclassificado - 

Nota Final 

Inferior a 40 

05/2024-1739.1501.0691 16 Mostra Sururu de Cinema Alagoano Casa Mutum Cultural Ltda. 0 PCD 
Gênero feminino/Negros e 

indígenas/PCD/LGBTQIAPN+ 
2 2 

Desclassificado - 
Nota Final 

Inferior a 40 

 


